


CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	José N Da Silva Paz	 Building a better working world
León Enrique Cottin	Luis Bach Gomez	Principal	
PRESIDENTE	Aura Marina Kolster	Masriel Fernández Campos	
Agustín Antón	Claudio Mastrángelo R.	Principal	
Omar Belle Rodríguez	Guillermo Juan Suardiaz R.	Miguel Prato Vázquez	
Ataúlfo Alcalde Pérez	Luis Alberto Carmona B.	Suplente	
Salvador Scotti Mata	Carmen Pérez de Munáin M.		
Edoardo de Fuentes Corripio	Antonio Alonso Granada		
Gonzalo Fernández Mendieta			

## Balance General de Publicación al 31 de marzo de 2023 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>6.773.761.905</b>	<b>6.922.605.564</b>	<b>CAPTACIONES DEL PUBLICO</b>	<b>5.524.695.878</b>	<b>5.524.762.194</b>
EFFECTIVO	2.425.855.013	2.425.855.013	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	5.067.496.690	5.067.562.849
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	1.177.410.900	1.177.410.900	Cuentas corrientes no remuneradas	1.714.650.956	1.714.717.115
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	78	78	Cuentas corrientes remuneradas	920.014.339	920.014.339
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	3.171.862.008	3.320.705.667	Cuentas Corrientes S. Conv. NRO 20	99.251.785	99.251.785
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	Depositos y Certificados a la vista	14.066.338	14.066.338
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	281.463	281.463	Clas.Clas S/Sist. Mercado Cambiario	2.319.513.272	2.319.513.272
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(1.647.557)	(1.647.557)	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	164.561.816	164.561.816
<b>INVERSIONES EN TITULOS VALORES</b>	<b>17.699.883</b>	<b>139.414.858</b>	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0
COLOCACIONES F/EL BANCO CENTRAL, DIVZLA Y OPER. INTERBANC.	0	0	DEPOSITOS DE AHORRO	292.168.118	292.168.118
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	717	717	DEPOSITOS A PLAZO	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENC.	153.818	121.868.793	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0	0
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	17.545.348	17.545.348	CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	469.254	469.411
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	0	0	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	0	0	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>3.576.708.681</b>	<b>3.589.267.015</b>	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>4.098.885</b>	<b>4.098.885</b>
CREDITOS VIGENTES	3.614.830.288	3.627.674.039	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	4.029.160	4.029.160
CREDITOS REESTRUCTURADOS	32.824.343	32.824.343	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0	0
CREDITOS VENCIDOS	13.805.432	13.805.432	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	69.725	69.725
CREDITOS EN LITIGIO	2.962.926	2.962.926	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(87.714.308)	(87.999.725)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>36.243.830</b>	<b>36.305.199</b>	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	3.067.934	3.095.868	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
RENDIMIENTOS POR COBRAR P/INVERSIONES EN TITULOS VALORES	217.751	217.751	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>96.508</b>	<b>96.508</b>
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	29.904.583	29.938.018	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	78.867	78.867
COMISIONES POR COBRAR	5.312.619	5.312.619	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCV	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES P/COBRAR P/OTRAS CUENTAS P/COBRAR	0	0	GASTOS POR PAGAR P/CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO, NAC, VIV. Y HAB.	0	0
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(2.259.057)	(2.259.057)	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	17.641	17.641
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>250.981.547</b>	<b>52.619.436</b>	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	52.619.436	52.619.436	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0
INVERSIONES EN SUCURSALES	198.362.111	0	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
(PROV. PARA INVERSIONES EN EMP. FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>1.731.612.509</b>	<b>1.816.362.426</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>43</b>	<b>43</b>	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES DE USO	43.273.759	43.273.759	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
OTROS ACTIVOS	746.946.182	746.946.189	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>7.260.503.780</b>	<b>7.345.320.013</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>11.445.615.830</b>	<b>11.530.432.063</b>	<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>627.309.692</b>	<b>627.309.692</b>
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	1.872.483.366	1.872.483.366	<b>PATRIMONIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	287.875.705	287.875.705	<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>3.557.802.358</b>	<b>3.557.802.358</b>
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>11.445.615.830</b>	<b>11.530.432.063</b>
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	1.833	1.833			
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FDO. DIAHORRO P/LA VIVIENDA	0	0			
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	20.247.501.982	20.272.420.094			
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0			
ACTIVOS D/L/ENCARGOS D/CONFIANZA P/OPER. E/CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	0			

## Estado de Resultados de Publicación por el período 01 de enero al 31 de marzo de 2023 (Expresado en Bolívares)

	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>937.453.427</b>	<b>937.800.002</b>	<b>GASTOS DE TRANSFORMACION</b>	<b>(449.392.692)</b>	<b>(450.465.809)</b>
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	8.425.762	8.502.044	GASTOS DE PERSONAL	(163.518.521)	(164.109.497)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	6.506.690	6.506.690	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(285.874.171)	(286.356.312)
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	919.688.202	919.958.495	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>815.548.407</b>	<b>815.525.590</b>
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	2.832.773	2.832.773	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	0	0
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	18.162.312	18.185.129
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(255.533)	(255.533)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(25.212.731)</b>	<b>(25.212.731)</b>	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(20.390.236)	(20.390.236)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(51.553.883)	(51.553.883)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>781.901.303</b>	<b>781.901.303</b>
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO, NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	1.700.883	1.700.883
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(4.822.495)	(4.822.495)	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(516.654)	(516.654)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>783.085.532</b>	<b>783.085.532</b>
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(155.775.840)	(155.775.840)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>627.309.692</b>	<b>627.309.692</b>
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	Aplicación del Resultado Neto	0	0
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	Reserva legal	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>912.240.696</b>	<b>912.587.271</b>	Utilidades estatutarias	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	296.305	296.305	Junta Directiva	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(25.895.444)	(25.999.797)	Funcionarios y Empleados	0	0
GASTOS POR INCOBRABILIDAD DE CREDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(25.895.444)	(25.999.797)	Otras Reservas de capital	0	0
CONSTITUCION DE PROVISION Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0	0	Resultados Acumulados	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>886.641.557</b>	<b>886.883.779</b>	Aporte LOD	0	0
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	466.776.746	467.668.169			
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(88.477.204)	(88.560.549)			
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>1.264.941.099</b>	<b>1.265.991.399</b>			

### PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTION ADMINISTRATIVA	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	mar-23	dic-22		mar-23	dic-22		mar-23	dic-22		mar-23	dic-22		mar-23	dic-22
1.1 PATRIMONIO-GESTION OPERATIVA	41,05	43,21	2.1 PROV. PARA CARTERA DE CREDITOS	2,39	2,22	3.1 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	51,06	55,98	4.1 RESULTADO NETO	23,95	12,57	5.1 DISPONIBILIDADES	122,61	123,31
ACTIVO TOTAL *			CARTERA DE CREDITOS BRUTA			ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO			ACTIVO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PUBLICO		
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO	180,74	200,60	2.2 CARTERA INMOVILIZADA BRUTA	0,46	0,25	3.2 GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	45,94	85,40	4.2 RESULTADO NETO	66,56	49,85	5.2 (DISPONIBILIDADES + INV. EN TITULOS VALORES)	122,61	123,84
PATRIMONIO-GESTION OPERATIVA			CARTERA DE CREDITOS BRUTA			INGRESOS FINANCIEROS			PATRIMONIO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PUBLICO		

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	0	0
Cartera agrícola acumulada	591.757.771	591.757.771
Captaciones de Entidades Oficiales	243.975.824	243.975.824
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	86.697.799	86.697.799
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	98	98
Créditos Hipot. s/ Ley Especial Protección Deudor Hipot. de Vivienda	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	41,05%	41,05%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0

### PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Públicas, Estat., Municip. y del Dto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Rég. Espec.	Total
Inversión	0	21.654.961	0	0	0	21.654.961
Garantía	0	2	0	0	0	2
Administración	2.116	248.788.327	2.517.126	3.602.979	4.970.340	259.880.888
Características Mixta	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>2.116</b>	<b>270.443.290</b>	<b>2.517.126</b>	<b>3.602.979</b>	<b>4.970.340</b>	<b>281.535.851</b>

LEÓN HENRIQUE COTTIN  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

AGUSTÍN ANTÓN  
PRESIDENTE EJECUTIVO

CARLOS MILLAN  
VICEPRESIDENTE FINANCIERO

GLENDA MORENO  
DIRECTOR DE CONTABILIDAD

JOSE FINOL  
AUDITOR INTERNO PRINCIPAL

AGENCIA CENTRAL

Centro Financiero Provincial, Av. Este "0", San Bernardino, Caracas. Telfs.:  
504.51.11 - 574.85.22 - 574.66.11 - 574.56.11 fax: 0058-0212-574.94.08

www.provincial.com

RED DE AGENCIAS

Zona Metropolitana  
Zona Interior  
En el Exterior

90 Agencias  
204 Agencias  
Sucursal Curacao